

Keipzig i October 1802.

Kjære Ven!

Mange Tak for Dit kjære Brev
som jeg modtog ved Din Brøder; nu det
maa jeg sige er straktet, London, Paris etc.
ja jeg har paa lang Tid nær ikke gjort saa
den Reise; Sammen, naar i det høieste
naar Dresden.

Jeg skulde egentlig for længe siden
have besvaret Dit Brev, men sandt at
sige har jeg; dennes Tid søerz meget af
Ubehag. Du kan tænke Dig at jeg nu blot
har 1/2 Aar tilbage for at fuldføre mine
Studier her i Keipzig og det maae saa
delig anvendes. Jeg har nu begyndt paa
Luge og skriver paa det slæde efter af
dette Slags, med Compositionen gaar det
mindre, da jeg paa det Pract. ikke maae
anvende min meeste Tid ned, spiller ogsaa
dij. bij Klaver Beethovens Small Concert
Moschells Etüder og alh som uakkert
er. Paa en Lørdag; I den har jeg da
endelig begyndt men Gud ved om forre
Lato bliver ferdig for Jul.

Gewandhaus concerterne blev nu, som Du
vel kan tænke sig, deso Begyndelse;
~~og~~ forinden jeg har hørt en ung Dame
Fräulein, Magnus, fra Stockholm paa
Pianoch, Du kan trav hør spiller udmærket
ligeledes har Violin-spillerinden Friede,
aftraadt paa første Gang i 2de Mon-
niments concert. Lidet gives netop i Aften
med hendes Søster en Cappel concert;
Gewandhaus hør hør spiller Beethoven
Violin concert.

Du maa endelig skrive mig om Du
kommer til at rejse til Lyöbenthaun,
hvis ikke da beret mig endelig hvad for
storartede Concerter, Soireer etc: Du kunde
sikkert foransætte hjemme; Bergen,
Du kan altid ved Leilighed læse et
Par Linier med til mig naar Du skri-
ver til Din Broder. Ja til Paasken
maa jeg ogsaa pakke sammen og forprie
mig hjem, jeg har mange Gange sagt
at jeg kommer til at saone ind der,
da der ikke gives Anledning til at
høre al den heilige tjærked Slivik.
Jeg har aareh hør Løkke, men det
blader nok ikke til at hør hør

jaa af skrive til Dig, han hader mig
at hils Dig jaa det flidtigste; jeg om-
gaaes hemmelig meget med Langer og vi tale
ofte om Dig og de gemtselige Stunder
som vi i gamle Dage tilbragte oppe i
Din gamle Stue i Colonadenstræden.

Lev nu vel for deens Gang og vær
flidtig fra

Din hengjorte Ven

Christian Appuhn

Herrn Edward Grieg

v. G.

Bergen.